
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

Decreto N. 2 del 05-01-2024 - Pag. 1 di 3

DECRETO N. 2 DEL 05-01-2024

OGGETTO: Nomina dell'Organismo di Valutazione (O.I.V.) per il triennio 2024 - 2026

IL SINDACO

PREMESSO che:

- il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009, ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni
amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione
della performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del
D.Lgs. 286/99 e successive modifiche ed integrazioni;

- l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per
gli stessi è in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti
locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano
strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità
amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.”

- La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione
precisando che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova
applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2,
del decreto legislativo n. 150 del 2009) e pertanto la scelta di costituire o meno
l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo
Comune;”

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 15 del 10.02.2011 di approvazione del Regolamento
comunale per l’istituzione e la disciplina dell’Organismo indipendente di valutazione presso il
Comune di Sona, in applicazione dei principi del Titolo II del D. Lgs. n. 150/2009,
successivamente modificato con deliberazioni di G.C. n. 45 del 25.03.2014 e G.C. n. 6 del
20.01.2015, esecutive ai sensi di legge;

VISTO in particolare l’art. 3 del sopra citato Regolamento, come da ultimo modificato con
deliberazione di G.C. n. 6 /2015, che prevede – al c. 1 - la composizione monocratica O.I.V.
e – al c. 2 - una durata in carica fino a tre anni;

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato regolamento, il componente dell’O.I.V. è scelto
sulla base del curriculum presentato nel quale attesti il possesso, quale titolo di studio, della
laurea specialistica o laurea del vecchio ordinamento in discipline economico-giuridiche, oltre
a esperienza posseduta in almeno uno dei seguenti ambiti: management, pianificazione,
controllo, organizzazione, gestione del personale, valutazione del personale;

ATTESA la necessità di provvedere alla nuova nomina dell’Organismo di valutazione,
essendo scaduto al 31.12.2023 quello precedentemente nominato;

PRESO ATTO CHE, a tale scopo, che è stata indetta una procedura pubblica per la
ricezione di manifestazioni d’interesse mediante apposito avviso di selezione pubblicato sul
sito istituzionale del Comune di Sona, nella Sezione Amministrazione trasparente – Bandi di
concorso per il periodo dal 17.11.2023 al 11.12.2023;



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

Decreto N. 2 del 05-01-2024 - Pag. 2 di 3

CONSIDERATO CHE:
- entro il termine di scadenza previsto – 11.12.2023 – sono pervenute n. 16

manifestazioni di interesse;
- il Responsabile del Settore Amministrativo – Ufficio Personale ha trasmesso al

Segretario comunale il fascicolo contenente le domande pervenute e ammesse alla
selezione per l’incarico di Organismo indipendente di Valutazione per una durata di
tre anni, corredate dai rispettivi allegati;

- il Segretario generale, con il supporto del Responsabile del Settore Amministrativo –
Ufficio Personale – ha esaminato i curricula pervenuti, ed ha individuato, tra questi, i
nominativi di quattro candidati, di cui alle istanze di partecipazione prott. nn.
43684/2023, 45637/2023, 45940/2023, 45960/2023, per i quali è stato accertato, oltre
al possesso dei requisiti di carattere generale e di integrità previsti nell’avviso, anche
una particolare competenza ed esperienza maturata nel campo dell’organizzazione,
gestione del personale, misurazione e valutazione della performance degli enti locali;

TENUTO CONTO che in relazione all’oggetto, ai compiti e alle funzioni dell’O.I.V., è
necessario individuare n.1 profilo che risulti adeguato e funzionale al conferimento
dell’incarico di che trattasi e che si ritenga possa assicurare le competenze professionali
necessarie a soddisfare le esigenze di carattere multidisciplinare richieste al suddetto
Organismo;

RITENUTO, a seguito di una disamina approfondita, di nominare quale componente unico
del suddetto Organo il dott. Bertagna Gianluca, in ragione della sua ampia preparazione ed
esperienza nella disciplina del pubblico impiego e nella gestione del personale con
particolare riferimento agli enti locali e quale componente di OIV / Nuclei di Valutazione da
numerosi anni in svariati enti di dimensioni simili a quelle del comune di Sona, nonché delle
sue numerose pubblicazioni (libri e articoli) su quotidiani e riviste specializzate nel settore
della pubblica amministrazione, in particolare su argomenti afferenti la performance e la
gestione economica e giuridica del personale degli enti locali, dei suoi numerosi incarichi di
consulenza per gli enti locali sui medesimi argomenti ed anche in materia di progettazione di
nuovi modelli organizzativi, di revisioni di regolamenti, di sistemi di valutazione e pesatura
delle P.O./Elevate qualificazioni e come relatore in corsi di formazione per il personale
dipendente degli enti locali;

ACQUISITA in data 22.11.2023 la dichiarazione prot. n. 43684 resa dal suddetto nominato
circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità degli incarichi di cui al D. Lgs.
n. 39/2013 e di altre cause ostative e di conflitto con l’incarico in oggetto;

D E C R E T A

1. DI DARE ATTO che le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2. DI NOMINARE, quale componente unico dell’Organismo di Valutazione del Comune di
Sona il dott. Bertagna Gianluca, in possesso dei requisiti e delle competenze previste
dalle disposizioni normative e regolamentari in materia.

3. DI DARE ATTO che il compenso annuo spettante al componente unico dell’O.I.V.
omnicomprensivo è pari ad € 4.000,00 annui, oltre agli oneri di legge.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

Decreto N. 2 del 05-01-2024 - Pag. 3 di 3

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio personale per l’adozione di ogni
conseguente adempimento gestionale.

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente insieme al curriculum
del componente unico, in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa in
materia.

IL SINDACO
DALLA VALENTINA GIANFRANCO

(documento firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


